Christus cōtulit, vt in altero nostro Promptuario latē ostendimus; vbi etiam, quare fidem nominauerit Euangelista, non charitatem, explicatum dedimus. Solet Dei bonitas, non pro operū nostrorum exiguitate, sed pro sue beneficētie magnitudine, charitatis nostrā in proximū opera, pia & sancta desideria, vel remunerare, vel adimplere. Regulus apud diuum Ioānem, salutē sibi petebat tantū: sed Dominus & salutem filio dedit, & patri fidem, quā non petebat. Moyses petiuit à Domino, vt suam gloriā videre illi cōcederet: ipse verò pollicetur vniuersa bona sua se illi ostensurū. Tres reges pugnaturi contra Moab, petierunt ab Elifaeo, vt rogaret Dominum pro pluuia; quibus dixit Dominus in manu Elifaei: *Hæc dicit Dominus, Alueni reprobitur aquis, & libetis vos, & familia vestra, & cūcā animalia vestra. Parumq; est hoc in conspectu Domini: super tradet etiam Moab in manus vestras.* Orante pro populo suo Ezechia rege, respōdit ei per Esaiam Prophetam Deus: *Nō intrabit ciuitatem hæc rex Assyriorum, & nō iaciet ibi sagittam, & non occupabit eam clypeus, & non mittet in circuitu eius aggerem.* Tota hæc promissio erat de laudanda vrbe obfatione, & de nullo inirendo detrimento: quod totum erat à rege orante expetitum. At verò præter hæc omnia, *egressus est Angelus Domini, & percussit in castris Assyriorū cētum & octoginta quinque millia.* Plura huius rei exempla vide in Dominica 5 post Pascha, text. 1. Tobie quanta esset erga fratres suos concaptiuos charitas, nūc verbis cōsolando, nūc rebus iunādo, & caesos sepeliēdo, tota eius vita declarat. Quāto verò miraculo Deus illi vitum reddiderit, quomodo filiū eius ex longa peregrinatione saluum reduxerit, & longam demum ac prosperam vitam eius charitati retribuērit, eandem historia commemorat. Abdias, Isabele impia Prophetas interficiēte, centum ex eis speluncis abditos, pauid. Vnde & ipse dono prophetie illustratus, quarto loco censetur in catalogo duodecim Prophetarum. *Qui enim Prophetam accipit, mercedem Prophetæ accipiet.* Beati Iob charitas erga proximos, his verbis ab vno amicorum eius predicatur: *Eco docuisti multos, & manus lassas roborasti, vacillantes confirmauerunt sermones tui, & genua tremētia confortasti.* Hic autem post probationē à malis liberatus, duplicia omnia à Domino accepit. Sanctus Paulinus, Nolanus Episcopus, ex maxima charitate, vt vnus viduæ filium iuuenem captiuum à Vandalis liberaret, post omnes fortunas suas in aliis liberandis ciuibus exhausit, seipsum barbaro pro iuene captiuum dedit, cuiusq; hor-

to colendo vt mancipium seruiuit. Sed paulo post à barbaro agnitus quis & quantus esset, omnium ciuium suorum, qui adhuc captiui supererant, liberatione dōnatus, ad episcopatum nō minori cum gaudio quā gloria, reuersus est. Nec dissimile exēplum est Sæctuli Nurtæ provincie Abbatis, qui vt diaconum suum à Longobardis latronibus captum redimeret, seipsum pro diacono (quem ad colloquium admissus fugere compulerat) à Longobardis trucidandum deposuit. Sed ne tanta charitas sua præsentī mercede careret, quum iam gladio sciendus exclamaret, *Sanctè Ioannes, sene manum ferientis,* ipsaque manus his immota maneret, non vitam modò suam miraculo seruata accepit; sed & barbaris miraculo attonitis, omnes quotquot præterea habebant captiuos, liberos secum, donatibus barbaris, abduxit. Sanctus Bernardinus, grauissima peste Senis grassante, quum omnibus diu ex pura charitate ministraret, tum sanus atque incolumis seruauerit, tum postea in sanctissimum Minoritarum Ordinis Reformatorem (adhuc enim laicus erat) euasit.

3. Confide fili.

**L**Ocus moralis de firma fiducia in Dei bonitate, & Christi fiducia in Dei misericordia collocanda. Hic enim dulcissimus Iesus videns fidem illorum qui paralyticum in lecto ante pedes eius dimiserant, prima statim voce, & filii vocat hominem miserum; & cōfidere, certamq; animo spem concipere iubet, & eodem tractu remissa illi esse peccata affirmat. Vno & eodē verbo Christus & misericordiam ingentem exercet, & suę misericordie fiduciam docet: licuti sagittarius arcum tendens, scopum que dexterè attingēs, & suam artem exercet, & eandem spectatores, vel discipulum puerum docet. Misericordia Christi & fiducia in eandem totum Euangelium est plenum: nos que in variis iam Dominicis de vtraque tractauimus. Hic tamē aliqua dicēda sunt, prout Deus dabit. Est hæc enim peccatoribus in primis necessaria doctrina; non vt in peccato perseverantes, de Christi misericordia præsumāt, quod hæretici hodie suos docēs, per solam suam specialem fidem iustificantem, & per certitudinem gratiæ, quę duo nihil aliud sunt, nisi præsumptio de Dei misericordia, & de Christi promissionibus, absque vlla vitæ integritate aut emendatione, quam sine peccato esse nunquā posse, eo que mortali, & ex narata sua dōnante, iidem dogmatizant, sed vt à peccato resurgē-

Gregor. dial. lib. 3 ca. 1.

Gregor. dial. lib. 3 ca. 17.

In vita eius apud Suriam, tom. 3.

miseritordia.

Simile.

Domin. 12. post Pentec. text. 1. & alijs ibi annotati.

Lo cus contra hæreticos.

furgētes, & fide ac charitate ad Christum accedentes, spē statim certam atque fiduciam de remissione peccatorū, aliisque Christi gratiis & beneficiis concipiant. Sic enim huic paralytico dictum est, *Confide, &c.* non quum domi suę maneret, nihil Christum querens, & nihil ad sanitatem consequendam promouens, sed quum se etiam in lecto ad Christum defertū, & quidem propter confertam turbam ē summo lecto per regulas loco motas dimitti fecit. Hac tum eius, tum cū portantium fide perspecta, hac eorum qui portauerunt charitate visa, hac cooperatione feruenti anregressa, iubet confidere Christum, filium vocat, & peccata remittit. Preparaciones & cooperaciones nostras ad Dei beneficia comparanda necessarias omnino esse, in aliis iam Dominicis semel atque iterū ostensum est. Illis ergo ex parte, & pro posse nostro præstitis, vox Christi perpetua est peccatori penitenti insonans, *Confide fili.* Neminem leges in Euangelio neq; à Christo, neque ab Apostolis vocatum fuisse filium, nisi hunc paralyticū tanto studio ad Christi pedes delarum, & mulierem fluxum sanguinis passam, quæ per turbam irrepit, vt sumbriam tantūm vestimenti Christi tangeret. Adeo quosuis & quantoscunq; peccatores (hi enim duo graues peccatores nobis representant) ingenti compunctione & acri dolore conuersos, magnoque seruore & studio ad Christi pedes prostratos, in sinum recipit Christus, peramanter in cordibus corū dicens *Confide fili.* Nam post peccati odium ac dolorem vehementem. Dei bonitatē cum eius dilectione animo cōplecti, moxq; spē veniæ concipere, ordo penitentię Christianorum docet. Vide vt Scriptura hanc de Dei misericordia fiduciam commendat. *Benedictus vir qui sperat in Domino. & erit Dominus fiducia eius. & erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas; & non timebit cū venerit aestus. & erit solum eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum.* Amplificare hæc singula Concionator poterit. Christus de suis in eum sperantibus dicit: *Ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeant.* Hec ingens fiducia bonitatis & misericordię Dei sic sanctos armavit, vt quiduis arduum à Deo petent, & petentes obtinerent. Diuus Basilus pro femina quadam, quæ horrenda sua peccata in charta descripta & consignata ei tradiderat, scribilitur orans vt pro ipsa Deum oraret, his verbis orās: *Domine tu solus hoc prestare potes: Quia enim totius mundi aufers peccata, etiam huius vnius anima haud*

*Dmn. 3. Aduē.  
10x. 4. Dom. 3.  
post Epiph. 10x. 5.*

*Matth. 9.*

*Ierem. 17.*

*Ierem. 10.*

*Exempla.  
In vita eius  
per Anapula-  
cium. Sur.  
1000. 1.*

1.

difficiliter potes abolere peccata. Omnes enim iniquitates nostræ apud te numeratæ sunt, misericordia autem tua neque dimittitur, neq; inuestigari potest; sic pro femina exorauit. Sanationes in Euangelio per Christum omnes huic fiduciæ de bonitate & potentia Christi concessæ sunt, vt in \* alio loco ostensum est. Qui in hac fiducia misericordię diuinæ vacillarunt, duriores Dei vindictam senserunt. Sedit aliquando apud stratum Lydvvinæ virginis, ex morbo decumbentis, sacerdos quidam satis bonæ & honestæ famæ. Sedebant ibi & cōplures alij. Erat tum ibi vas sinapi plenum: & cū sermo haberetur de pœnis purgatorij, dixit tandem illi sacerdos: Vellem liceret mihi tot annis degere in locis purgatorij, quot sunt in hoc vase sinapis grana, modo certo conitaret me postea saluum fore. Ad hæc Lydvvina respirans, respondit: Quid est domine quod loqueris? Quid ita parum fidis diuinę misericordię? Si scires qualis sit purgatorij locus, & quas ibi dent pœnas: animæ, nequaquam ita loquereris. Non diu post moritur ille sacerdos; & amicis de statu animæ eius cum Lydvvina conferentibus, illa ait: Bene habet anima eius propter suam probitatem: sed melius fuisset ei, si viuens plus fiduciæ collocasset in virtute passionis Christi, & mitior quoq; purgationis in eum lata esset sententia. Quod totum illa ex reuelatione didicit, vt erat virgo sanctissima, & à prima ætate vsque ad vltimum spiritum per triginta & amplius annos lecto affixa, & perpetuis doloribus exercita, sicq; purum aurum probata.

Sed & in quibusq; aduersis firma in Deū fiducia, fortissima semper armatura est. Cuius rei illustre exemplum præbuit in se sanctus Columbanus, multorum monasteriorū Pater celeberrimus. Huic, quum in eremo versaretur, incidit cogitatio, vtrum potius eligeret hominum iniuriam perpetui serarum læuitiam sustinere. Quæ cogitatio quum illi importuna esset, eumq; vehementer vigeret, crebrò frontem signo crucis armans, atque orās, intra se ait, prestare bestiarum ferocitatem absque aliquo peccato, quàm hominum rabiem cum damno animarum perpetui. Cū hæc animo volueret, conspicit duodecim aduentare lupos, & dextera lævaq; medium ipsum cingere. Attamen manet immotus, atq; dicit: *Deus in adiutorium meum intende, &c.* Accedunt lupi propius, oraq; sua ad eius vestimenta adiungunt. Sed quum ille constans permaneret, interritum relinquunt, & per saltum peruagantur. Plura huius rei exempla vide